LEI N º 7.167 DE 02 DE JULHO DE 2021

Cria o Programa “Cachorródromo - Espaço Público Para Cães”,

no Município de Natal.

O PREFEITO MUNICIPAL DE NATAL, no uso de suas atribuições;

Faz saber que a CÂMARA MUNICIPAL DE NATAL aprovou e que sanciono a seguinte

Lei:

 Art. 1º Fica criado, no Município de Natal, o Programa “Cachorródromo - Espaço Público

Para Cães”.

Art. 2º São objetivos do programa:

I – ter um espaço físico em Natal exclusivo para cães;

II – fomentar a prática de hábitos saudáveis dos animais de estimação;

III – promover o bem-estar animal; e

IV – promover a interação entre cachorros e seus respectivos donos.

 Art. 3º Para fins de atingimento dos objetivos elencados no art. 2º, poderão ser adotadas as

seguintes medidas:

I – instalação de “cachorródromo” em áreas públicas ou privadas;

II - promoção de eventos para incentivar a adoção responsável de animais; e

III – parcerias entre poder público e iniciativa privada.

§ 1º Considera-se “cachorródromo” área cercada destinada ao lazer de cachorros e seus

donos, com ou sem equipamentos de recreação específicos para tais atividades.

§ 2º É proibida a entrada e a permanência no “cachorródromo” de animais:

I – mordedores viciosos;

II – perigosos;

III – no período do cio; e

PALÁCIO FELIPE CAMARÃO
Rua Ulisses Caldas, 81, Centro, 59025-090

(84) 3232.8845, www.natal.rn.gov.br

IV – portadores de moléstias infectocontagiosas.

Art. 4º O Poder Executivo regulamentária esta Lei, mediante Decreto.

 Art. 5º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

 Palácio Felipe Camarão, em Natal, 02 de julho de 2021.

ÁLVARO COSTA DIAS
Prefeito